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“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres 2018-2027"
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batallas de Junin y Ayacucho”

LA MOLINA, 16 DE JULIO DE 2024
OFICIO MULTIPLE N° 00169 — 2024 - DIR.UGEL 06/J - AGEBRE

Senores(as):
DIRECTORES(AS) DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE EBR DE LA UGEL 06

Presente. -
ASUNTO REGISTRO DE LA IMPLEMENTACION DEL MODELO DE
SERVICIO EDUCATIVO DE JORNADA ESCOLAR COMPLETA
EN LA PLATAFORMA SIMON.
REFERENCIA RVM N° 326-2019-MINEDU y su modificatoria

OFICIO N° 01063-024-MINEDU/VMGP-DIGEBR-DES
OM N°00111-2024-MINEDU/VMGP-DIGEBR
expediente N°0064471- 2024.

Tengo el agrado de dirigirme a usted para expresarle mi cordial saludo en nombre de la
Unidad de Gestidn Educativa Local N° 06 y; en virtud a los documentos de la referencia, se
aprueban las “Disposiciones para la implementacion del Modelo de Servicio Educativo Jornada
Escolar Completa para las Instituciones Educativas PuUblicas del nivel de Educacion
Secundaria”, en las fechas de habilitacién de cada instrumento y la programacién de la
asistencia técnica para brindar orientacion acerca del registro de informacion a través de la
plataforma SIMON.

Instrumento
INST-381 Reporte de implementacién del Modelo
de Servicio Educativo Jornada Escolar Completa -1
INST-382 Reporte de implementacién del Modelo
de Servicio Educativo Jornada Escolar Completa -2

Fecha de cierre
26/08/2024

Fecha de inicio
25/07/2024

11/10/2024 11/11/2024

En ese sentido, para un correcto registro de los insfrumentos de monitoreo se ha
planificado realizar una asistencia técnica con los especialistas de DRE y UGEL responsables del
MSE JEC y directores de las IIEE JEC a nivel nacional, denominada Orientaciones para el registro
del PM 209-SIMON sobre la implementacion del MSE JEC en el ano 2024, a realizarse;

El dia jueves 18 de julio de 03:30 a 05:00 pm a ftravés del siguiente enlace:

hitps://edutalentos.pe/saladigital2/

Sin otro particular hago propicia la oportunidad para expresarle las muestras de
mi consideraciéon y estima personal.
Fimnadao digitalmente por:

o RAMIREZ BACA IMaria
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Atentamente,

Dra. MARIA MILAGROS ALEJANDRINA RAMIREZ BACA
DIRECTORA DEL PROGRAMA SECTORIAL Il
UNIDAD DE GESTION EDUCATIVA LOCAL N° 06

JGOR / J. AGEBRE
MTH / EE. - AGEBRE
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LA MOLINA, 16 de julio de 2024
OFICIO N° 0472 — 2024 — UGEL 06/DIR — AGEBRE

Senora:

Dra. MARIA MILAGROS ALEJANDRINA RAMIREZ BACA
DIRECTORA DEL PROGRAMA SECTORIAL Il

UNIDAD DE GESTION EDUCATIVA LOCAL N°06

Presente. -

ASUNTO : FimMa de oficio sobre REGISTRO DE LA
IMPLEMENTACION DEL MODELO DE SERVICIO EDUCATIVO
DE JORNADA ESCOLAR COMPLETA EN LA PLATAFORMA
SIMON.

REFERENCIA : RVM N° 326-2019-MINEDU y su modificatoria
OFICIO N° 01063-024-MINEDU/VMGP-DIGEBR-DES
OM N° 00111-2024-MINEDU/VMGP-DIGEBR
expediente N°0064471- 2024.

Tengo el agrado de dirigirme a usted para expresarle mi cordial saludo vy, en virtud a
los documentos de la referencia, para solicitarle la emisién del oficio multiple de la
referencia y la difusion en los medios digitales correspondientes.

Sin otro particular hago propicia la oportunidad para expresarle las muestras de
mi consideracion y estima personal.

Afentamente,

FIRMA DIGITAL

Dr. JUAN GUILLERMO ORTIZ RECINAS
JEFE DEL AREA DE GESTION DE LA EDUCACION
BASICA REGULAR Y ESPECIAL— UGEL 06

JGOR / J. AGEBRE

MTH/ EE. - AGEBRE . . )
Firnado digitalmente por:
By
= ORTIZ RECINAS Juan
g" Guillerma FAL 20332030800 hard

FIRMA hativo: Soy el autor del

DIGITAL | documenta
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EXPEDIENTE N MPT2024-EXT-0064471 DIA MES ARO
16 JuLIO 2024

N° DESTINO FECHA ACCIONES REMITENTE

1 AREA DE GESTION DE LA EDUCACION BASICA 09/07/2024 MESA DE PARTES -

REGULAR Y ESPECIAL JESUS MEDRANO AQUINO
2 |EQUIPO DE GESTION PEDAGOGICA DE EDUCACION 09/07/2024 AREA DE GESTION DE LA EDUCACION BASICA REGULAR Y ESPECIAL -
BASICA REGULAR YORDI ANDERSON RICALDI VASQUEZ
3 AREA DE GESTION DE LA EDUCACION BASICA 16/07/2024 EQUIPO DE GESTION PEDAGOGICA DE EDUCACION BASICA REGULAR -
REGULAR Y ESPECIAL MAURO TUCO HUANACO
4 DIRECCION. 16/07/2024 AREA DE GESTION DE LA EDUCACION BASICA REGULAR Y ESPECIAL -
JORGE LUIS JIMENEZ ESPINOZA

5

6

7

8

9

10

11

12

ACCIONES :

1 TRAMITAR 7 ARCHIVAR 13 PROYECTAR RESOLUCION 19 CONOCIMIENTO Y ARCHIVO 25 REVISAR

2 OPINION 8 SOLUCION DANDO CTA POR ESCRITO 14 ACCION INMEDIATA 20 AUTORIZADO

3 INFORME 9 ATENCION DE ACUERDO A LO SOLICITADO 15 EVALUAR Y RECOMENDAR 21 POR CORRESPONDERLE

4 CONOCIMIENTO Y ACCIONES 10 HABLAR CONMIGO 16 AGREGAR ANTECEDENTES 22 VER OBSERVACIONES

5 SEGUN LO COORDINADO 11 SOLICITAR ANTECEDENTES 17 PROYECTAR BASES 23 SUPERVISAR

6 COORDINAR CON EL AREA USUARIA 12 PREPARAR RESPUESTA 18 VERIFICAR STOCK Y ATENDER 24 REVISARY VISAR

OBSERVACIONES :
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"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres"
“Afio del Bicentenario, de la consolidacién de nuestra Independencia, y de la conmemoracion de las heroicas batallas
de Junin y Ayacucho”

Lima, 04 de julio de 2024

OFICIO MULTIPLE N° 00111-2024-MINEDU/VMGP-DIGEBR

Sefiores

DIRECTORES REGIONALES DE EDUCACION

GERENTES REGIONALES DE EDUCACION

DIRECTORES DE LAS UNIDADES DE GESTION EDUCATIVA LOCAL
Presente. -

Asunto: REGISTRO DE LA IMPLEMENTACION DEL MODELO DE SERVICIO
EDUCATIVO DE JORNADA ESCOLAR COMPLETA EN LA
PLATAFORMA SIMON

Referencia: a) Resolucion Viceministerial N° 326-2019-MINEDU y su modificatoria
b) OFICIO N° 01063-024-MINEDU/VMGP-DIGEBR-DES

De mi consideracion:

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en atencion al documento a) de la referencia,
por medio del cual se aprueban las “Disposiciones para la implementacion del Modelo
de Servicio Educativo Jornada Escolar Completa para las Instituciones Educativas
Publicas del nivel de Educacién Secundaria”.

Al respecto, la Direccion de Educacion Secundaria, en el marco de sus competencias,
ha elaborado el INFORME N° 01235-2024-MINEDU/VMGP-DIGEBR-DES mediante el
cual se detalla las dos etapas del registro de la implementacion del Modelo de Servicio
Educativo Jornada Escolar Completa en las IIEE, las fechas de habilitacién de cada
instrumento y la programacion de la asistencia técnica para brindar orientacion acerca
del registro de informacion a través de la plataforma SIMON.

En tal sentido remito, el mencionado informe para su conocimiento y fines
correspondientes.

Hago propicia la oportunidad para expresarle los sentimientos de mi especial
consideracion.

Atentamente
Firmada dlgrtafmente par: ] o
COMCHATEMORIO Cammen Firnado digitalmente por:
C : Y OL AN Byfan @G OMN GHHATENGDR 1O SUAREZ RIVERD hiarcela
. i . Beatriz FAL 20131370998 soft
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"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres"
“Afio del Bicentenario, de la consolidacién de nuestra Independencia, y de la conmemoracion de las heroicas batallas
de Junin y Ayacucho”

INFORME N° 01235-2024-MINEDU/VMGP-DIGEBR-DES

A : CANDY JENNY RAMIREZ POLICARPO
Directora de Educacién Secundaria

De : JORGE MARTINEZ ATUNCAR
Coordinador (e) de Jornada Escolar Completa

CLAUDIA MALENA SANCHEZ PONCE
Coordinadora de evaluacion, estudios y politicas

JORGE IVAN LA CRUZ RAMOS
Especialista de monitoreo y evaluacion

Asunto :  REGISTRO DE LA IMPLEMENTACION DEL MODELO DE
SERVICIO EDUCATIVO DE JORNADA ESCOLAR COMPLETA EN
LA PLATAFORMA SIMON

Referencia : RVM N° 326-2019-MINEDU

Fecha : Lima, 02 de julio de 2024

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted, en atencién al asunto del rubro y el
documento de la referencia, para informarle lo siguiente:

.  ANTECEDENTES

1.1 Mediante Resolucién Ministerial N° 451-2014-MINEDU se cre6 el modelo de
servicio educativo "Jornada Escolar Completa para las instituciones educativas
publicas del nivel de educacion secundaria” cuyo objetivo es mejorar la
calidad del servicio de educacion secundaria ampliando lasoportunidades
de aprendizaje de los y las estudiantes de institucioneseducativas publicas
del nivel de educaciéon secundaria, promoviendo el cierre de brechas y la
equidad educativa del Pera.

1.2 Con la Resolucion Viceministerial N° 326-2019-MINEDU se aprobd la Norma
Técnica denominada “Disposiciones para la Implementacién del Modelo de
Servicio Educativo Jornada Escolar Completa para las Instituciones Educativas
Publicas del nivel de educacién secundaria”, modificada con las resoluciones
viceministeriales N° 161-2020-MINEDU, N° 165-2021-MINEDU y 340-2021-
MINEDU.

13 Mediante Resolucion Ministerial N° 587-2023-MINEDU se aprobé la Norma
Técnica denominada “Lineamientos para la prestacion del servicio educativo en
las instituciones y programas educativos de la educacion béasica para el afio
20247, la misma que tiene como objetivo establecer los aspectos a desarrollar
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por los integrantes de la comunidad educativa para la prestacion del servicio en
las instituciones y programas educativos publicos y privados de la Educacion
Basica, en ambitos urbanos y rurales, durante el desarrollo del afio 2024.

II.  ANALISIS
A. De las funciones de la Direccion de Educacién Secundaria

2.1 De conformidad con el articulo 105 del Reglamento de Organizacion y
Funciones (ROF) del Ministerio de Educacion, aprobado por Decreto Supremo
N° 001-2015-MINEDU, se sefiala que la Direccion General de Educacion
Bésica Regular (DIGEBR) es el érgano responsable de proponer politicas y
documentos, asi como de dirigir de manera articulada la implementacion de las
acciones para la mejora y logro de los aprendizajes, y el acceso, permanencia
y culminacion oportuna de la educacién basica regular.

2.2  En su articulo 107, el citado ROF sefiala que la DIGEBR esta conformado por
cuatro (04) unidades orgéanicas, entre las que se encuentra la Direccion de
Educacion Secundaria, contemplando en su articulo 113 sus funciones:

“a) Formular las politicas, planes y componentes pedagdgicos de modelos
de servicios educativos y documentos normativos. (...)

c) Formular el Curriculo Nacional, y demas documentos normativos,
referidos al nivel, y dirigir su implementacion. (...)

g) Brindar asistencia técnica, en materia de su competencia, en coordinacion
con el 6rgano competente.

(..)"

B. Sobre la Implementacion del Modelo de Servicio Educativo Jornada Escolar

2.3  De acuerdo a las “Disposiciones para la implementacién del modelo de servicio
educativo Jornada Escolar Completa para las instituciones educativas publicas
del nivel de educacion secundaria”, aprobada con Resolucién Viceministerial N°
326-2019-MINEDU, y sus modificatorias, el modelo JEC se implementa bajo
tres componentes: pedagdégico, de gestion y de soporte.

2.4  El componente pedagdgico busca promover el desarrollo de competencias del
CNEB, que permitan garantizar aprendizajes de calidad en los estudiantes,
guienes son los actores principales de este proceso.

2.5  El componente de gestidon en las IIEE JEC busca propiciar el desarrollo de una
gestion hacia la autonomia institucional y liderazgo pedagdgico; para ello, el
equipo directivo debe garantizar una adecuada planificacién, implementacion y
evaluacion de los instrumentos de gestién institucional (PEI, PCI, PAT y RI),
involucrando a las familias, a partir del dialogo, de modo que contribuyan con la
formacion integral de los estudiantes y con la mejora del servicio educativo.

2.6 El componente de soporte donde se establecen las acciones para el
fortalecimiento de capacidades de los diferentes actores y otras acciones
relacionadas a la dotacion de insumos y recursos a las IIEE JEC.
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2.7 Asimismo, en el numeral 6.1 de las citadas Disposiciones se detallan las
responsabilidades del Ministerio de Educacibn en el proceso de
implementacién del modelo JEC entre las cuales se encuentran:

e Supervisar y evaluar el proceso de implementacion del modelo JEC a
nivel nacional.

¢ Implementar un sistema de monitoreo pedagdégico que permita conocer
el avance de la implementacion del modelo JEC.

2.8 Tomando en consideracion lo sefialado, desde la Coordinacion de Jornada
Escolar Completa de la DES se disefid una ficha para dar seguimiento a la
implementacion del Modelo de Servicio Educativo Jornada Escolar Completa
con los siguientes aspectos:

e Condiciones de la |.E: Cantidad de horas diarias que se desarrollan en
la escuela; si cuentan con todo el personal de docentes; si cuenta con el
personal CAS!; y si pertenece a otro modelo de servicio educativo.

e Implementacion TOECE?: Las IIEE deben contar con el Plan TOE, en
el cual se deben planificar acciones que involucren a las familias en la
escuela, promuevan la participacién estudiantil, se establezca una ruta
para la atencién de estudiantes en riesgo. Por otro lado, es importante
que el coordinador de tutoria (CT) disponga de informacién sobre la
atencion individual a los estudiantes y padres de familia que realizan los
tutores.

e Realizacién de actividades pedagoégicas: Las actividades estan
centradas en la labor pedago6gica del docente, las cuales estan
relacionadas con la planificacion y ejecucion de Experiencias de
aprendizaje integradas, la incorporacion de las TIC, la retroalimentacién
y el refuerzo escolar en el marco de la diversificacion.

e Organizacién del trabajo colegiado y refrigerio escolar: La
comunidad educativa se organiza para participar de la reunion
colegiada y atender a los estudiantes en el horario de refrigerio.

o Gestidn del personal de apoyo: El psicdlogo es un actor clave en las
IIEE JEC porque brinda soporte socioemocional a la comunidad
educativa; el CIST también es clave, porque fortalece las capacidades
tecnoldgicas de los actores de la escuela y reduce las brechas digitales.

¢ Acompafiamiento pedagogico: El coordinador pedagdgico (CP) y el
coordinador de tutoria (CT) son los responsables de la conduccion de la
reunién de trabajo colegiado y acompafiamiento pedagdgico en la
modalidad interna.

2.9 Afin de que los directores puedan responder sobre los aspectos de la ficha se
ha creado el Plan de Monitoreo (PM) 209 denominado “Implementacién del

1 Personal CAS de las II.EE JEC: personal de vigilancia, personal de mantenimiento, psicélogo y
coordinador de innovacion y soporte tecnolégico (CIST)
2 TOECE: Tutoria, orientacion educativa y convivencia escolar

EXPEDIENTE: DES2024-INT-0487736 CLAVE: 9F4792
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Modelo de Servicio Educativo Jornada Escolar Completa” en la plataforma
SIMON. El plan incluye dos instrumentos de monitoreo, tal como se detalla en
la siguiente tabla.

Plan de NUmero de

Nombre

Monitoreo Instrumento

PM 209 INST-381 Reporte de implementacion del Modelo de Servicio Educativo

Jornada Escolar Completa — 1
INST-382 Reporte de implementacion del Modelo de Servicio Educativo
Jornada Escolar Completa — 2

2.10 El periodo de registro de cada instrumento es el siguiente:
Instrumento Fecha de inicio Fechade cierre
INST-381
Reporte de implementacion del Modelo de 25/07/2024 26/08/2024
Servicio Educativo Jornada Escolar Completa — 1
INST-382
Reporte de implementacion del Modelo de 11/10/2024 11/11/2024

Servicio Educativo Jornada Escolar Completa — 2

2.11

2.12

2.13

Para el seguimiento del PM-209, desde la Direccion de Educacién Secundaria
se habilitara un tablero de Power Bl que permitir4 visualizar el avance en el
registro de los instrumentos correspondientes a los dos momentos del
monitoreo®.

En ese sentido, para un correcto registro de los instrumentos de monitoreo se
ha planificado realizar una asistencia técnica con los especialistas de DRE y
UGEL responsables del MSE JEC y directores de las IIEE JEC a nivel nacional,
denominada Orientaciones para el registro del PM 209-SIMON sobre la
implementacién del MSE JEC en el afio 2024, a realizarse el dia jueves 18 de
julio de 03:30 a 05:00 pm a través del siguiente enlace:
https://edutalentos.pe/saladigital2/

Por lo antes sefalado, es necesario remitir el presente informe a las DRE/GRE
y UGEL para dar a conocer las acciones para el monitoreo a la implementacién
del Modelo de Servicio Educativo Jornada Escolar Completa en el presente
afo; asi como para hacer extensiva la invitacion a la asistencia técnica referida
en el parrafo precedente.

. CONCLUSION

3.1

En el marco de la implementacion del Modelo de Servicio Educativo Jornada
Escolar Completa, con el presente informe se dan a conocer las acciones a
realizar para el monitoreo del mismo, los instrumentos de monitoreo y periodos
para el registro de dichos instrumentos, a través de la plataforma SIMON.
Asimismo, en el numeral 2.12 se informa sobre la pr6xima asistencia técnica a
realizar para un correcto registro de los instrumentos de monitoreo.

3 Disponible a fines del mes de julio.
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V.

4.1

Ministerio
de Educacion

RECOMENDACION

Remitir el presente informe a la Direccion General de Educacién Baésica
Regular, a fin de comunicar a las DRE y UGEL las acciones para el registro
acerca de la implementacién del Modelo de Servicio Educativo Jornada Escolar
Completa, asi como la convocatoria a la asistencia técnica descrita en el
numeral 2.12.

Es todo cuanto debo informar.

LA CRUZ RAMOS Jorge lvan
Ate;‘t&mg' m@, FAU 20131370998 soft
G
Especialista en Andlisis
Monitoreo y Evaluacién- DES
MINEDU
Soy el autor del documento

2024/07/02 16:07:43

FIRMA DIGITAL
MINISTERIO DE EDUCACION

JORGE IVAN LA CRUZ RAMOS
Especialista de monitoreo y evaluacion

Con la conformidad de los funcionarios que suscriben remitase el presente
Informe y sus antecedentes a la Direccibn General de Educacién Basica
Regular, para su atencion correspondiente.

MARTINEZ ATUNCAR Jorge
FAU 20131370998 soft

Especialista de Gestion
Procesos para CMSE -
MINEDU

En sefial de conformidad

2024/07/02 16:43:47

FIRMA DIGITAL
MINISTERIO DE EDUCACION

JORGE MARTINEZ ATUNCAR
Coordinador (e) de Jornada Escolar Completa

\ICA DE| SANCHEZ PONCE Claudia

qgj?“a L "6;? Malena FAU 20131370998
soft

COORDINADORA DE

EVALUACION, ESTUDIOS Y

POLITICAS - DES MINEDU

En sefial de conformidad

FIRMADIGITAL 2024/07/02 16:34:20
MINISTERIO DE EDUCACION

CLAUDIA MALENA SANCHEZ PONCE
Coordinadora de evaluacion, estudios y politicas
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